
 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 

 

Ispettorato territoriale di Savona  

DETERMINA  

OGGETTO: Affidamento diretto, fuori MEPA, revisione n. 7 estintori a polvere da 6 kg ITL Savona – CIG: 

Z2E38E3108 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

10 dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 

Conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato 

approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024, redatto ai sensi dell’art. 1 della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato con Decreto n. 7 del 27 gennaio 2022; 
 
VISTO il Decreto n. 112 del 03.05.2022, con il quale l’INL Direzione Centrale Identità professionale, 
pianificazione e organizzazione, ha conferito l’incarico ad interim di Direttore dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro alla Dr.ssa Patrizia Muscatello, per il periodo dal 03.05.2022 al 31.12.2022; 

PRESO ATTO dell’assegnazione delle risorse finanziarie a queto Ispettorato Territoriale del lavoro per 

l’esercizio finanziario 2022;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici e delle 

concessioni relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 



 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

2014/25/UE; 

VISTE le Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblcici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunicaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 lluglio 2019 al decreto legge 

18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 15 giugno n.55; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che a seguito della verifica semestrale eseguita nell’ambito del contratto di 

manutenzione ordinaria dell’impianto antincendio, è emersa la necessità di procedere alla revisione di 

n. 7 estintori a polvere da 6 kg, in dotazione a questo ITL; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019, con il quale sono state stabilite precise disposizioni 
in ordine agli affidamenti di servizi e forniture; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le P.A. 
di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 
 
PRESO ATTO che non è attiva alcuna Convenzione Consip per l’affidamento del suddetto servizio; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede l’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
AQUISITO il preventivo per il servizio di revisione per n. 7 estintori a polvere da 6 kg, dalla Società 3A 
S.R.L in data 16.11.2022, già affidataria del servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto 
antincendio dell’ITL di Savona, con sede in Vado Ligure (SV), Via Piave n. 120, (C.F. 01105870099), per 
un importo di € 210,00; 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z2E38E3108 

tramite il portale ANAC, ai sensi dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

ACQUISITA agli atti l’attestazione del possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 80 e 

83 del D. Lgs. 50/2016, la comunicazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 

3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 28 

dicembre 2000, n. 445, il Patto di Integrità e la certificazione attestante la regolarità contributiva 

(DURC); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e 

riparazione di impianti e macchinari” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio 

finanziario 2022. 

Per quanto sopra esposto 



 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

DETERMINA 

 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, 

del servizio di revisione di n. 7 estintori a polvere da 6 kg, alla Società 3A S.R.L., con sede in Vado 
Ligure (SV), Via Piave n. 120, (C.F. 01105870099), per un importo di € 256,20 (IVA compresa); 

- di impegnare la somma complessiva di € 256,20 sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione 

ordinaria e riparazione di beni mobili” del  bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 

esercizio finanziario 2022. 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la Dott.ssa 

Patrizia Muscatello. 

 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma 

in Piazza Della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 

quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva 

stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 

modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 

La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art 29 del Decreto Legislativo 50/2016, nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro – www.ispettorato.gov.it 

                                                                                                      Il Dirigente ad interim 
                                                                                                   (Dr.ssa Patrizia Muscatello) 

https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-12-28T12:58:17+0100
	Patrizia Muscatello


		2022-12-28T13:15:20+0100
	Savona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SV.DETERMINE.R.0000186.28-12-2022




